
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 39Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

a Mosqueiro/PA, no período 04 à 05/07/2020, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA 
ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 3262020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de julho 
de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, Bruno 
Leonardo Souza Silva, Supervisor II, mat 5946514-1, Raimundo Nonato 
Pantoja da Silva, Agente Fiscal, mat 2044293-001, Lucas Costa Lopes, 
Controlador, mat 5947447/1 e André Luiz Soares Pereira, Controlador, 
mat 592251/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a benevides/PA, no período 06 à 07/07/2020, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA 
ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 328/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Jose Francisco Santos Soares, Controlador, mat 5947523/1, Vera Lucia 
Campos Quintairos, Supervisora, mat 590897/5 e Lucas da Cunha 
Ferreira, Controlador, mat 5948110/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a SANTO ANTÔNIO DO TAUA E VIGIA/PA, no período 
04 à 05/07/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 329/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Helton Francisco Cruz da Cunha, Supervisor I, mat 5945902/1 e Benedito 
Gomes de Araújo, Agente Fiscal, mat 2039354/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a BRAGANÇA, CAPANEMA E SALINÓPOLIS/
PA, no período 11 à 12/07/2020, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 330/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat 5946032/1, 
Evandro Borges de Queiroz, Controlador, mat 59474118 e Paulo Lima 
Santos, Agente Fiscal, mat 2029561 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a APEÚ/PA, no período 11 à 12/07/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA 
GERAL DA ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 331/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Gilberto Alves da Silva, Supervisor II, mat 5945899/1, Jeiphanie Almeida 
Guimarães, Controlador, mat 5953882/1 e Carlos Willian Vieira dos 
Santos, Agente Fiscal, mat 2035189/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem à XINGUARA, TUCUMÂ E SÃO FELIX DO XINGU/
PA no período de 08/07 à 11/07/2020, com objetivo de realizar  serviço 
de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiro. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA 
ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 333/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Vera Lucia Campos Quintairos, Supervisora I, mat 590897/5, Lucas da 
Cunha Ferreira, Controlador, mat 5948110/1 e José Francisco Santos 
Soares, Controlador, mat 5947523 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período 11 à 12/07/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA 
GERAL DA ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 334/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, Jean 
Luiz Brandão Quaresma, Supervisor, mat 5946036/1, Francinaldo Meireles 
Wanzeler, Controlador, mat 5952241/1 e Raimundo Nonato Pantoja da 
Silva, Agente Fiscal, mat 2044293-001 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santo Antonio do Tauá e Vigia/PA, no período 
11 à 12/07/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 335/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Bruno Leonardo Souza Silva, Supervisor II,mat  5946514-1, Valdiney 
Fereira Gomes, Controlador,mat 57192181/3, André Luiz Soares Pereira, 
Controlador, mat 5952251/1, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,mat 
379956/1, Marcos Alexandre Silva de Souza, Aux.em Regulação, mat 
5893336/3 e José Castro Fontes, Agente Fiscal,mat 3272597/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no período 
11 a 12/07/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.

PORTARIA Nº 336/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Christina Ribeiro Santos, Aux.em Regulação,mat 54188342/1, Rinaldo 
Nunes de Pinho, Agente Fiscal, mat 3277879 e Sergio Murilo Pamplona 
Novaes, Controlador, mat 5948091/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de Santarém/PA, no período de 06 à 09/07/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA 
GERAL DA ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 561377
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 233 DE 10 DE JULHO DE 2020(REPUBLICAÇÃO*)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/196527(PAE)
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores RONNALD EWERTON DE BARROS TA-
VARES, matrícula nº 5947306/1, ocupante do cargo de Coordenador, AR-
QUIMEDES MOURA DE SOUZA, matrícula nº 19003/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Agropecuária e DACIO CAMPOS DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Gerente de Assistência Técnica do SENAR/PA como 
integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do Termo de Fo-
mento nº 03/2020-SEDAP, para acompanhar e fi scalizar o cumprimento 
dos projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 003/2020-SEDAP celebrado pela SEDAP 
e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO RE-
GIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
*Republicado por haver ausência de informações na Portaria publicada em 
14/07/2020, pág. 38/39, Protocolo n° 560861, DOE nº 34.280

Protocolo: 561235
PORTARIA Nº 237 DE 14 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO os processos 2020/377826, 2020/228659 e 2020/336296;
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, com objetivo de contratar 
empresa para execução de reforma na rede elétrica, do prédio sede desta 
SEDAP; contratar empresa para execução de reforma das Feiras dos muni-
cípios de São Felix do Xingú e Conceição do Araguaia.
II - DESIGNAR os servidores CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 
54189435/8, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública; ROBERTA 
TORGA, matrícula 5951907/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública; MAX MIGUEL PARDAL PASSOS, matrícula 55587277/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura e ROSANA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula 20842/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, para sob a Presidência do primeiro comporem a referida Comissão 
Especial.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto / SEDAP

Protocolo: 561404

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°235  DE 10 DE JULHO  DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
Considerando  o Processo 2020/471889-PAE
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
06/07/2020 a 15/07/2020, do servidor JOSÉ JAIR ALVES COSTA, Mat. 
17450/1, concedida por meio da PORTARIA Nº 175/2020 de 08/06/2020, 
publicada no DOE 34.253, de 15/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 561422


